

Zespół Biuletynu życzy wszystkim swoim czytelnikom udanych wakacji. Spotkamy się ponownie we wtorek, 2 września.

Potrzebujemy Europy politycznej - apeluje Bronisław Geremek

Fundacja : Bronisław Geremek | **Partnerstwo Prezydencja** : UE/Afryka Południowa | **Kultura** | Kosmos **Komisja** : Bułgaria/Rumunia | Nadużycia/finanse | OLAF/Raport z działalności | Lotnictwo | Obywatelstwo **Rada** : Sprawy ogólne/stosunki zewnętrzne | Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne | Afganistan **Niemcy** : Bilans rządu | Ukraina **Belgia** : Dialog | Reformy **Cypr** : Negocjacje/zjednoczenie **Dania** : Imigracja **Hiszpania** : Gospodarka **Francja** : Obrona | Czarnogóra **Irlandia** : Nicolas Sarkozy **Włochy** : Traktat/senat | Gospodarka | Malta **Rumunia** : Walka z korupcją **Szwecja** : Reprezentant UE **Serbia** : Aresztowanie/Karadzić | Dyplomacja **Stany Zjednoczone** : Barack Obama **MFW** : Raport WTO : Runda z Doha **Eurostat** : Zatrudnienie | Handel | Przemysł | UE/Afryka **Eurobarometr** : Euro **Opracowania/raporty** : Radiofonia i telewizja | Francuska prezydencja **Publikacje** : Obrona | Tour d'Europe | Polityka regionalna **Kultura** : Festiwal/Bregenz | Festiwal/Salzburg | Festiwal/Werona

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

[Bronisław Geremek](#)

Historyczna postać walki o demokrację w Polsce, uznany historyk, członek Parlamentu Europejskiego, były minister spraw zagranicznych Polski Bronisław Geremek opuścił nas 13 lipca. 27 stycznia 2004 roku uczestniczył w konferencji zorganizowanej przez Fundację Roberta Schumana "Rozszerzenie i jedność Europy". Składając mu hołd, Fundacja publikuje w całości jego wystąpienie.

[Czytaj](#)

Partnerstwo

W związku z francuską prezydencją w Unii Europejskiej, Fundacja Roberta Schumana zawarła 4 partnerstwa z mediami, żeby mówić obywatelom o Unii: z L'express.fr, Autoroute FM, dziennikiem Saône-et-Loire i Ouest France. W tym tygodniu zwróćcie np. uwagę na ostatnią kronikę w Autoroute FM autorstwa prezesa Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique'a Giulianiego, która dotyczy konsekwencji irlandzkiego "nie" dla Traktatu lizbońskiego.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

[UE/Afryka Południowa](#)

25 lipca odbył się w Bordeaux pierwszy szczyt między Afryką Południową a Unią Europejską. Z tej okazji prezydenci francuski i południowo-afrykański Nicolas Sarkozy i Thabo Mbeki oraz przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso zebraли się, żeby dokonać oceny strategicznego partnerstwa ustanowionego w 2007 roku. W porządku obrad znalazły się takie zagadnienia globalne jak zmiany klimatyczne, migracje i bezpieczeństwo żywności oraz kwestie handlowe, szczególnie Porozumienie o Partnerstwie Gospodarczym. Ocieplenie klimatu i rola sektora prywatnego w rozwoju Afryki były przedmiotem dwóch wspólnych deklaracji. Omówiono sytuację kryzysową w Zimbabwie, Sudanie i na Środkowym Wschodzie. Unia liczy na współpracę z Republiką Południowej Afryki, żeby wpłynąć na reżim w Zimbabwie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kultura

27 ministrów ds. kultury i komunikacji, zebranych 21 i 22 lipca w Wersalu, zajęło się czterema kierunkami rozwijanymi przez francuską prezydencję: dowartościowaniem i ochroną europejskiego dziedzictwa, zachęcaniem do tworzenia i rozprzestrzeniania kultury w erze numeryzacji, promowaniem różnorodności kulturowej i lingwistycznej, dowartościowaniem wkładu architektury w zrównoważony rozwój. Ministrowie poruszyli też sprawę zrewidowania wspólnotowych uregulowań dotyczących komunikacji elektronicznej ("Pakiet telekomunikacyjny") i przypomnieli o konieczności zachowania równowagi między nakazami gospodarczej optymalizacji a interesem publicznym takim jak pluralizm

mediów, różnorodność kulturowa i lingwistyczna czy zagospodarowanie terytorium.

[Czytaj](#)

Kosmos

27 unijnych ministrów, którym podlegają sprawy kosmosu, spotkało się w dniach 21-22 lipca w Kourou (Gujana) w miejscu położenia wyrzutni rakiet Europejskiej Agencji Kosmicznej. Zajęli się rolą kosmosu w walce ze zmianą klimatu, jego wkładem w europejską konkurencyjność oraz potencjalną synergią między cywilną i wojskową działalnością związaną z kosmosem.

[Czytaj](#)

Komisja :

Bułgaria/Rumunia

Średniookresowe raporty Komisji Europejskiej na temat reformy systemu wymiaru sprawiedliwości i walki z korupcją oraz przestępczością zorganizowaną w Bułgarii i Rumunii, podane do publicznej wiadomości 23 lipca, wskazują, że w tych krajach pozostaje jeszcze dużo do zrobienia. Jeśli chodzi o Bułgarię, sprawozdanie Komisji wykazuje, że konieczna jest reforma sądownictwa i struktur odpowiadających za stosowanie prawa i zbyt długo już z nią zwlekano. Poza tym, Komisja przyjęła formalną decyzję o zawieszeniu pewnych wspólnotowych funduszy, do momentu kiedy bułgarskie władze będą w stanie wykazać, że stworzyły zdrowe struktury zarządzania finansami. W przypadku Rumunii bilans jest niejednoznaczny. Chociaż w reformowaniu sądownictwa są postępy, potrzeba jeszcze, żeby system wykazał się zdolnością do karania korupcji na wysokim szczeblu. Komisja zachęca więc energicznie Rumunię do zintensyfikowania reform.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Nadużycia/finanse

Komisja Europejska opublikowała 22 lipca roczny raport za 2007 rok dotyczący ochrony interesów finansowych Wspólnot i walki z nadużyciami. Pokazuje on, że finansowy wpływ domniemyanych nieprawidłowości i nadużyć w wykorzystywaniu funduszy Unii Europejskiej przez państwa członkowskie ciągle rośnie, mimo spadku liczby udowodnionych przypadków. Rolnictwo stanowi najbardziej uderzający przykład tej tendencji: pomimo spadku o ponad 50% liczby zasygnalizowanych nieprawidłowości (2007 rok: 1 548, 2006 rok: 3 149), finansowe incydenty prawie podwoiły wartość z 87 mln euro w 2006 roku do 155 mln w 2007. Rzecznik Komisji Max Strotmann wezwał więc rządy do stanowczej reakcji. Jego zdaniem, "walka z nadużyciami sprowadza się do ochrony pieniędzy podatnika".

[Czytaj](#)

OLAF/Raport z działalności

22 lipca Europejski Urząd ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF) udostępnił swój raport z rocznej działalności, dokonujący przeglądu działań prowadzonych wewnątrz i poza Unią Europejską. Według raportu, ilość informacji uzyskanych przez Urząd ciągle się zwiększa, z 529 nowych przypadków w 2002 roku do nowego rekordu 886 przypadków w 2007. Pod koniec roku OLAF prowadził ogółem dochodzenia w 408 przypadkach. W wymiarze finansowym, europejski podatnik po raz kolejny odczuł istotne korzyści z działalności Urzędu. W 2007 roku w następstwie spraw zamkniętych przez OLAF odzyskano 200 mln euro. W stosunku do ludności, największa ilość zasygnalizowanych przypadków ma miejsce w Bułgarii, Rumunii i w Grecji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Lotnictwo

24 lipca Komisja Europejska przyjęła ósmą aktualizację tzw. czarnej listy przewoźników lotniczych podlegających zakazowi wykonywania przewozów w ramach Wspólnoty ze względów bezpieczeństwa. W wyniku aktualizacji Komisja znosi zakaz wykonywania przewozów nałożony na irańskiego przewoźnika lotniczego Mahan Airlines ze względu na istotne wysiłki przez niego podjęte i osiągnięte przez niego postępy. Komisja podjęła jednak decyzję o utrzymaniu zakazu wszystkich lotów Ukraine Cargo Airways. Poza tym, nałożono zakaz na wszystkich przewoźników lotniczych z Gwinei Równikowej, Indonezji, Republiki Kirgiskiej, Liberii, Sierra Leone, Suazi oraz Demokratycznej Republiki Konga i Republiki Gabońskiej z wyjątkiem Gabon Airlines i Afrijet, których działania są ograniczone do obecnego poziomu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Obywatelstwo

W ramach programu Komisji Europejskiej "Europa dla obywateli" każdego roku przyznawane są Złote Gwiazdy. Program skierowany jest do lokalnych społeczności i ma umocnić uczestnictwo obywateli w budowaniu Europy. 22 lipca Komisja wybrała 12 projektów z minionego roku, które dotyczą takich zagadnień jak, jak uczynić Europę bliską młodzieży, tego jakie są nowe obowiązki w poszerzonej Europie. W 2008 roku budżet programu wynosił 27 mln euro. Ceremonia wręczenia Złotych Gwiazd 2008 odbędzie się 13 listopada w Brukseli.

[Czytaj](#)

Rada :

Sprawy ogólne/stosunki zewnętrzne

27 ministrów spraw zagranicznych, zebranych w dniach 22-23 lipca, wyraziło zadowolenie z powodu aresztowania w Serbii Radovana Karadzicia. Jest oskarżany przez Międzynarodowy Trybunał Karny ds. byłej Jugosławii o ludobójstwo, zbrodnie przeciwko ludzkości i zbrodnie wojenne. Ministrowie wyrazili również żal, że naród Zimbabwe nie mógł swobodnie się wypowiedzieć podczas wyborów 27 czerwca (Unia Europejska uznaje je za nieważne) oraz z powodu aktów zastraszania. Odnotali stan przygotowań do szczytu UE-Ukraina 9 września w Evian oraz negocjacji zmierzających do zawarcia nowego, umocnionego porozumienia między Unią i Ukrainą. Dyskusje dotyczyły zwłaszcza tytułu umowy, jej preambuły i kwestii dialogu na temat wiz.

[Czytaj | Więcej](#)

Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne

24 lipca 27 ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości przeanalizowało projekt Europejskiego paktu imigracji i azylu, który przewiduje stworzenie wspólnej polityki imigracyjnej. Przedyskutowali oni projekt porozumienia o uproszczeniu procedur rozwodów transgranicznych. 9 państw członkowskich (Austria, Hiszpania, Francja, Grecja, Węgry, Włochy, Luksemburg, Rumunia i Słowenia) zwróciło się o stworzenie umocnionej współpracy w tej dziedzinie. Poza tym, omówiono europejski projekt dotyczący danych o pasażerach lotniczych (PNR), który ma umożliwić kompetentnym władzom w krajach członkowskich korzystanie z informacji będących w posiadaniu kompanii lotniczych. W końcu ministrowie przypomnieli irackiemu rządowi i wspólnocie międzynarodowej o ich obowiązku ochrania i udzielania pomocy Irakijczykom przemieszczonym na terytorium ich kraju i do krajów sąsiednich, poprzez zaspokojenie ich natychmiastowych potrzeb i zagwarantowanie bezpieczeństwa. Chociaż niektóre państwa członkowskie przyjmują już irackich uchodźców, celem jest stworzenie warunków bezpiecznego powrotu.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Afganistan

24 lipca Unia Europejska mianowała aktualnego ambasadora Włoch w Kabulu Ettore Sequi na stanowisko specjalnego wysłannika Unii Europejskiej w Afganistanie. Zastąpi on od 1 września Hiszpana Francesca Vendrella. 52-letni Sequi, będący od 2004 roku ambasadorem w Kabulu, jest znawcą islamu. Do jego nowych zadań będzie należało czuwanie nad najściślejszą jak tylko to możliwe koordynacją w terenie między UE a ONZ, NATO i afgańskim rządem. Przedstawiciel UE będzie musiał w szczególności pełnić rolę doradcy politycznego europejskiej misji EUPOL kształcącej kadry afgańskiej policji, którą planuje się poszerzyć.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Bilans rządu

Podczas konferencji prasowej 23 lipca niemiecka kanclerz Angela Merkel dokonała bilansu, na plus, 3 lat swoich rządów wielkiej koalicji. Po wakacjach Merkel chce kontynuować aktualny kurs polityczny, przejawiający się np. w oddłużeniu budżetu państwa do 2011 roku i wdrażać nowe reformy, takie jak ta podatków od spadków. Mówiła również o wejściu w życie reformy zdrowia, zorganizowaniu szczytu na temat edukacji, kontynuowaniu polityki integracji, a nawet nowej obniżce składek na ubezpieczenie od bezrobocia, jeśli to możliwe. Merkel trzyma się polityki stabilizowania budżetu, ale zdaje sobie sprawę z niepokoju obywateli, w szczególności w obliczu rosnącej inflacji i cen benzyny. Bilans przedstawiono nieco ponad rok przed niemieckimi wyborami parlamentarnymi.

[Czytaj](#)

Ukraina

21 lipca niemiecka kanclerz Angela Merkel udała się na Ukrainę, gdzie rozmawiała z prezydentem Wiktorem Juszczenką i premierem Julią Tymoszenko. Wypowiedziała się za zbliżeniem Ukrainy do NATO w długim okresie. Merkel była zwolennikiem tej opcji już podczas szczytu NATO w Bukareszcie w kwietniu 2008 roku. Kiedy Rosja i ponad połowa ukraińskiej populacji, zwłaszcza pochodzenia rosyjskiego, sprzeciwia się wejściu Ukrainy do NATO, Angela Merkel podkreśla, że kwestia członkostwa musi zostać przedyskutowana i rozstrzygnięta wyłącznie między krajami członkowskimi NATO i Ukrainą. Wsparła również ideę zbliżenia między Ukrainą i Unią Europejską. Podkreślając, że "nie ma automatyzmu" w tej dziedzinie, opowiedziała się za układem stowarzyszeniowym między Unią i Ukrainą, który stanowi "jaśniejszą i bardziej ścisłą więź z Unią Europejską".

[Czytaj | Więcej](#)

Belgia :

Dialog

24 lipca trzech mediatorzy wyznaczeni przez króla François-Xavier de Donnée, Raymond Langendries i Karl-Heinz Lambertz spotkali się z ministrami-prezydentami elementów składowych federacji oraz belgijskimi wicepremierami. Spotkanie to wpisuje się w ich misję nawiązania prawdziwego dialogu, który doprowadzi do "wielkiej reformy państwa". Treść rozmów nie zostanie ujawniona przed

wręczeniem przez mediatorów sprawozdania królowi (31 lipca). Wszystkie partie wydają się zgadzać w sprawie poszukiwania gwarancji prowadzących do ustrukturyzowania dialogu, co powinno nastąpić po wakacjach. Jednak mediatorzy odmawiają w tej chwili ujawnienia czy chodzi o dialog wspólnoty ze wspólnotą, jak się tego pragnie na północy kraju, czy o dialog pomiędzy sfederowanymi jednostkami obejmującymi region Brukseli, jak tego chcą obywatele francuskojęzyczni.

[Czytaj](#)

Reformy

Belgijski premier Yves Leterme obiecał 23 lipca, że w Belgii będzie reforma państwa i uzyskał poparcie stojącej za nim większości, na które miał nadzieję, w tym swoich nacjonalistycznych flamandzkich sojuszników. Miało to miejsce w trakcie ostatniego posiedzenia parlamentu przed wakacjami. "Nie wybraliśmy chaosu. Wybraliśmy nieporzucanie okrętu w tym trudnym okresie społeczno-gospodarczym, ale będzie miała miejsce faktycznie reforma państwa" - zapewnił Leterme w Izbie. Podkreślił, że jego koalicja umiała przygotować zbilansowany budżet, dając mu jednocześnie "społeczne serce", wraz ze wzrostem emerytur i pomocy dla rodzin w potrzebie stojących wobec wzrostu cen mazutu. Ostatnie posiedzenie w sesji parlamentarnej zakończyło się przyjęciem wniosku o poparciu Leterma (88 głosów za, przeciw 41). Za była nawet NVA.

[Czytaj](#)

Cypr :

Negocjacje/zjednoczenie

Cypryjscy i tureccy przywódcy spotkali się 25 kwietnia w Nikozji, żeby zdecydować czy spełnione zostały warunki, żeby rozpocząć negocjacje o zjednoczeniu wyspy podzielonej od 34 lat.

[Czytaj](#)

Dania :

Imigracja

Duńska partia nacjonalistyczna (Duńska Partia Ludowa) grozi, że przestanie popierać rząd, jeśli ten złagodzi przepisy imigracyjne. Uniemożliwiłoby to koalicji pozostanie u władzy. Kiedy okazało się, że duńskie ustawy o łączeniu rodzin są sprzeczne z europejskim prawodawstwem, minister ds. integracji Birthe Rønn Hornbech nie zabrała w tej kwestii głosu, co sprowokowało reakcję mediów, ale również partii politycznych, w tym jej własnej partii liberalnej. Wiele ugrupowań wzywa do skrupulatnego przeanalizowania duńskich polityk migracyjnych, żeby zobaczyć, co jest sprzeczne z europejską legislacją np. w dziedzinie uzyskiwania statutu rezydenta. Poza tym, duńskie służby imigracyjne podejrzane są o to, że nie poinformowały szeregu par o europejskim prawodawstwie.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Gospodarka

24 lipca hiszpański rząd przedstawił w dużo czarniejszych barwach tabelę z prognozami gospodarczymi, przewidując niski wzrost w 2008 i 2009 roku oraz silny wzrost bezrobocia. A złe nowiny ciągle napływają. Hiszpania, po wielu latach szybkiego wzrostu, który plasował ją między najbardziej dynamicznymi gospodarkami strefy euro (3,8% w 2007 roku), stoi w obliczu silnego spowolnienia związanego z rewolucją na rynku nieruchomości, międzynarodowego kryzysu finansów i skoku cen ropy. Rząd opublikował swoje "ramy makroekonomiczne" na 2008 i 2009, które przewidują w tym roku wzrost na poziomie 1,6%, w przeciwieństwie do 2,3% w poprzednich prognozach, opublikowanych w kwietniu. "Dostosowania gospodarcze są dużo bardziej gwałtowne i szybsze niż się tego spodziewaliśmy" - skomentował minister gospodarki Pedro Solbes po spotkaniu Rady Ministrów. Oddalił jednak hipotezę recesji (dwa kwartały ujemnego wzrostu z rzędu).

[Czytaj](#)

Francja :

Obrona

24 lipca francuski premier François Fillon zaprezentował plan zmodernizowania sił zbrojnych, który doprowadzi do likwidowania od 2009 roku 20 batalionów, 11 baz lotnictwa i jednej bazy powietrzno-morskiej. Szefowi rządu towarzyszył minister obrony Hervé Morin i sekretarz stanu ds. zagospodarowania terytorium Hubert Falco.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Czarnogóra

23 lipca francuski minister spraw zagranicznych Bernard Kouchner przyjął swojego czarnogórskiego odpowiednika Milana Rocena. Na zakończenie spotkania Kouchner zadeklarował, że Francja sprzyja zasadniczo wejściu Czarnogóry do Unii Europejskiej, ale chce by najpierw Unia wyszła z kryzysu instytucjonalnego. Rocen powiedział, że jest "pewien, że Europa znajdzie rozwiązanie i że odnajdziemy się wszyscy w rodzinie Unii Europejskiej". Od czasu uniezależnienia się od Serbii w maju 2006 roku kraj liczący 650 tys. mieszkańców podpisał w październiku 2007 roku Układ o Stabilizacji i Stowarzyszeniu z UE, co jest pierwszym etapem do członkostwa. Według sondażu opublikowanego na początku lipca w Podgoricy, 73% Czarnogórców chce integracji z Unią Europejską.

[Czytaj | Więcej](#)

Irlandia :

[Nicolas Sarkozy](#)

21 lipca francuski prezydent Nicolas Sarkozy udał się do Irlandii, gdzie spotkał się z irlandzkim premierem Brianem Cowenem. To pierwsza zagraniczna wizyta francuskiego prezydenta jako przewodniczącego Rady Unii Europejskiej. Dwaj politycy przedyskutowali w szczególności sprawę Traktatu lizbońskiego i irlandzkiego referendum. Cowen dodał, że w Irlandii i krajach europejskich zostanie przeprowadzonych szereg konsultacji przygotowujących październikową Radę Europejską. Sarkozy wskazał, że szanuje negatywny wynik referendum, ale cieszy się z faktu, że proces ratyfikacji jest kontynuowany w innych krajach. Przypomniął o swoim zaangażowaniu na rzecz traktatu. Politycy omówili poza tym kwestię cen artykułów spożywczych i ropy, wspólną politykę rolną, negocjacje w WTO, zmiany klimatyczne, bezpieczeństwo energetyczne oraz sytuację w Czadzie i Darfurze oraz irański program nuklearny.

[Czytaj | Więcej](#)

Włochy :

[Traktat/senat](#)

23 lipca włoscy senatorowie jednomyślnie (286 głosami) zatwierdzili ratyfikację Traktatu z Lizbony, który musi jeszcze uzyskać aprobatę deputowanych przed końcem przyszłego tygodnia. Włoski minister spraw zagranicznych Franco Frattini dał wyraz "swojej głębokiej satysfakcji". Doprecyzował, że "wyzwanie rozpoczyna się w dniu, kiedy Traktat z Lizbony wejdzie w życie". Separatystyczna partia Liga Północna, główny sprzymierzeniec Silvio Berlusconi, ostatecznie zagłosowała za dokumentem, pomimo że zwracała się o to, by zagadnienie to poddane zostało pod referendum. Fundacja Roberta Schumana prowadzi na swojej stronie internetowej tabelę wyjaśniającą stan ratyfikacji wg krajów.

[Czytaj | Więcej](#)

Gospodarka

Włoska Izba Deputowanych zaakceptowała 24 lipca główne linie programu budżetowego na lata 2009-2011, przewidującego silną obniżkę bieżących wydatków i wzrost podatków od grup zajmujących się ropą i finansami. Włoski rząd uzyskał 21 lipca zaufanie deputowanych w związku z tym dokumentem, który musi być teraz przeanalizowany przez senat. Trzyletni program zawiera bardzo precyzyjne środki dotyczące budżetu na 2009 rok, w szczególności oszczędności w zakresie dodatkowych kosztów i wydatków w wysokości 13 mld euro. Włoski minister finansów Giulio Tremonti odmalował w czarnych barwach sytuację międzynarodową, oceniając, że trwający kryzys "może się pogłębić" i jest źródłem niepokoju o wzrost w kraju. Włoski rząd przewiduje w tym roku wzrost w wysokości 0,5%, w przeciwieństwie do 1,9% w roku ubiegłym, oraz deficyt publiczny na poziomie 2,5% PKB (1,5% w 2007), co umiejscawia Włochy w grupie krajów Europy przechodzących trudności.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

Malta

Prezes włoskiej Rady Ministrów Silvio Berlusconi przyjął 24 lipca w Palazzo Chigi maltańskiego premiera Lawrence'a Gonziego. Dwaj politycy rozmawiali na temat imigracji, obszaru, w którym Malta musi radzić sobie z licznymi kryzysami. Berlusconi potwierdził znaczenie, jakie przypisuje stworzeniu wspólnej europejskiej polityki w tej dziedzinie, aby zarządzać na poziomie europejskim ruchami migracyjnymi. Jeśli chodzi o porozumienia między dwoma krajami w sprawie produkcji i rozwoju energetycznego, politycy zgodzili się co do konieczności dojścia do kompromisu z krajami produkującymi ropę. Celem jest uzyskanie racjonalnych cen paliwa.

[Czytaj | Więcej](#)

Rumunia :

[Walka z korupcją](#)

W następstwie opublikowania przez Komisję Europejską raportu na temat postępów dokonanych przez Rumunię w ramach Mechanizmu Współpracy i Kontroli w dziedzinie Sprawiedliwości i Walki z Korupcją rumuński premier Calin Popescu Tariceanu wygłosił 23 lipca publiczną deklarację. "Krytyka zawarta w raporcie pomoże nam zidentyfikować rozwiązania i motywuje nas do rozwikłania problemów pozostających w wymiarze sprawiedliwości" - powiedział, apelując o "działanie z większą determinacją" w obliczu istniejących problemów. Szef rządu ocenił jednak, że "sprawozdanie uwypukla szereg pozytywnych rozwiązań, postępów pokazujących, że Rumunia jest na dobrej drodze".

[Czytaj](#)

Szwecja :

[Reprezentant UE](#)

24 lipca szwedzki rząd mianował Christiana Danielssona na stanowisko Stałego Przedstawiciela Szwecji przy Unii Europejskiej. Obejmie on swoje funkcje we wrześniu, zastępując Svena-Olofa Peterssona mianowanego ambasadorem Szwecji w Australii. Danielson jest obecnie szefem dyrekcji ds. trzech krajów kandydujących (Turcji, Macedonii i Chorwacji) w Komisji Europejskiej.



Serbia :

[Aresztowanie/Karadzić](#)

21 lipca Radovan Karadzić, były przywódca polityczny bośniackich Serbów, uciekający od ponad 10 lat, został zatrzymany w Belgradzie, gdzie mieszkał pod fałszywym nazwiskiem. Zostanie on przekazany do Międzynarodowego Trybunału Karnego ds. byłej Jugosławii, ponieważ jest oskarżony o 11 przestępstw, w szczególności o ludobójstwo i zbrodnie przeciwko ludzkości popełnione podczas oblężenia Sarajewa i masakrę w Srebrenicy w lipcu 1995 roku. Ratko Mladić, były naczelny dowódca bośniackich Serbów, i Goran Hadzić, były przywódca Serbów w Chorwacji, są ciągle poszukiwani.

[Czytaj | Więcej](#)



Dyplomacja

W celu zademonstrowania swojej woli zostania docelowo członkiem Unii Europejskiej, Serbia zdecydowała 24 lipca, że jej ambasadorowie powrócą na posady w krajach Unii, które uznały niepodległość Kosowa. Jak zauważył serbski minister ds. środowiska Olivier Dulić, decyzja ta ma na celu "uzyskanie statusu kandydata do członkostwa w Unii Europejskiej do końca roku".

[Czytaj | Więcej](#)



Stany Zjednoczone :

[Barack Obama](#)

Barack Obama, senator z Illinois i kandydat amerykańskiej Partii Demokratycznej na prezydenta, odbył od 24 do 26 lipca podróż po Europie. 24 lipca w Berlinie spotkał się z niemiecką kanclerz Angelą Merkel oraz niemieckim ministrem spraw zagranicznych Frankiem-Walterem Steinmeierem. Wygłosił przez 10 tys. osób wielkie przemówienia na temat relacji transatlantyckich, w którym zwrócił się do Europejczyków i Amerykanów "nowego pokolenia" o zjednoczenie się, żeby "zburzyć mury" między sprzymierzeńcami, między krajami bogatymi i biednymi, muzułmanami i żydami. Obama został przyjęty 25 lipca w Pałacu Elizejskim przez francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego, potem odbyli wspólną konferencję prasową. Wreszcie, Obama udał się 26 lipca do Londynu i spotkał się z brytyjskim premierem Gordonem Brownem. Rozmawiano zwłaszcza o sytuacji w Iraku.

[Czytaj | Więcej](#)



MFW :

[Raport](#)

Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) opublikował swój raport na temat światowych perspektyw gospodarczych. Opracowanie zatytułowane "Światowe spowolnienie i wzrost inflacji" przewiduje jasne spowolnienie światowej gospodarki w drugim kwartale 2008 roku. Wzrost cen energii i surowców zaakcentował tendencje inflacyjne, w szczególności w krajach rozwijających się i we wschodzących gospodarkach. Zdaniem MFW, priorytetem rządów powinna być dyscyplina monetarna, żeby zastopować inflację, w szczególności w krajach wschodzących gospodarek.

[Czytaj](#)



WTO :

[Runda z Doha](#)

Od początku spotkania 153 członków WTO, które odbyło się 21 lipca w Genewie i miało na celu negocjacje w ramach rundy z Doha, położono akcent na konieczność znalezienia porozumienia dla ustabilizowania światowej gospodarki. Członkowie WTO muszą dojść do porozumienia w sprawie obniżenia stawek celnych na produkty rolne i inne oraz obniżenia subwencji dla rolnictwa. Po 5 dniach trudnych negocjacji dyrektor generalny WTO Pascal Lamy przedłożył 7 członkom (Australii, Brazylii, Chinom, Stanom Zjednoczonym, Indiom, Japonii i UE) propozycje liczb dotyczące otwarcia rynków przemysłowych. Zostały one dobrze przyjęte przez wszystkich z wyjątkiem Brazylii, która po raz pierwszy nie solidaryzowała się z Indiami. Ciągłe mamy do czynienia z opozycją między krajami rozwijającymi się, które chcą rozmontowania polityk rolnych krajów bogatych, i państwami bogatymi, które chcą, żeby wschodzące gospodarki obniżyły w zamian opłaty celne na ich produkty przemysłowe. Uzyskane rozwiązania zostaną przedstawione 2 sierpnia 153 krajom członkowskim WTO, kiedy obowiązywać będzie zasada jednomyślności.

[Czytaj](#)



Eurostat :

[Zatrudnienie](#)

Według liczb opublikowanych 22 lipca przez Eurostat, w 2007 roku 218,5 mln mieszkających w Unii Europejskiej osób w wieku 15 lub więcej lat było aktywnych zawodowo. Ogólna stopa zatrudnienia osób od 15 do 64 lat wyniosła w 2007 roku 65,4%, w stosunku do 64,5% w 2006. Poza tym, odsetek zatrudnionych kobiet wzrósł w 2007 roku do 58,3%, wobec 57,3% w 2006. Odsetek zatrudnionych osób od 55 do 64 lat życia również wzrósł i osiągnął poziom 44,7%, do 43,5% w 2006. Mówiąc precyzyjniej, w 2007 roku poziom zatrudnienia osób od 15 do 64 roku życia był wyższy od 70% w Danii (77,1%), Holandii (76,0%) i Zjednoczonym Królestwie (71,3%). Był niższy od 60% w Polsce (57,0%), na Węgrzech (57,3%) i w Rumunii (58,8%). Wreszcie, w 2007 roku najwyższy odsetek zatrudnionych

kobiet zaobserwowano w Danii (73,2%), Szwecji (71,8%) i Holandii (69,6%). Najniższy na Malcie (36,9%), we Włoszech (46,6%) i w Grecji (47,9%).

[Czytaj](#)

Handel

Z liczb zaprezentowanych 23 lipca przez Eurostat wynika, że w bilansie obrotów bieżących Unii Europejskiej z krajami trzecimi odnotowano w pierwszym kwartale 2008 roku deficyt w wysokości 26,5 mld euro, wobec 30,4 mld w pierwszym kwartale 2007. Dokładniej mówiąc, deficyt w przypadku handlu towarami zwiększył się w pierwszym kwartale br. w porównaniu do pierwszego kwartału 2007 (-53,7 mld € do -44,3), podczas gdy nadwyżka w handlu usługami lekko spadła (+17,4 mld do +18,9). Nadwyżka w zakresie dochodów więcej niż podwoiła się (+24 mld do +9,5). W pierwszym kwartale 2008 roku bilans obrotów bieżących Unii Europejskiej był dodatni w przypadku Stanów Zjednoczonych (+23,2 mld), Szwajcarii (+11,4 mld) i Kanady (+4,5 mld), a deficytowy w przypadku handlu z Chinami (-33,7 mld), Rosją (-14,4 mld) i Japonią (-5,2 mld).

[Czytaj](#)

Przemysł

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 23 lipca, w strefie euro zamówienia dla przemysłu zmniejszyły się w maju 2008 roku o 3,5%, w porównaniu do kwietnia 2008 roku. Podobnie zamówienia w Unii Europejskiej spadły w maju br. o 4,7%, po wzroście o 3,6% w kwietniu. Dokładniej, w maju 2008 roku zamówienia dla przemysłu chemicznego spadły o 0,5% w strefie euro i w Unii Europejskiej. Metalurgia odnotowała spadek o 2,4%. Dodatkowo, produkcja sprzętu elektrycznego i elektronicznego obniżyła się o 3% w strefie euro i o 4,5% w Unii. Wreszcie, przemysł tekstylny zaliczył spadek o 4,2% w strefie euro i o 1,7% w UE. Jeśli chodzi o ogół przemysłu, to najważniejszy wzrost zanotowano w Danii (+14,8%) oraz Irlandii (+9,7%), a najsilniejsze spadki na Łotwie (-14,2%), na Węgrzech (-7,5%) i we Włoszech (-6,4%).

[Czytaj](#)

UE/Afryka

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 24 lipca, od 2000 do 2007 roku eksport towarów Unii Europejskiej do Republiki Południowej Afryki zwiększył się z 11,8 mld do 20,5 mld, podczas gdy import z 14,7 mld do 20,9 mld. W efekcie, deficyt handlu zewnętrznego Unii z RPA spadł z 2,9 mld w 2000 roku do 0,4 mld w 2007. Afryka Południowa była w 2007 roku celem ok. 1,5% handlu zagranicznego UE i była jej 12. partnerem handlowym. Wśród państw członkowskich Unii Europejskiej Niemcy były zdecydowanie największym eksporterem do RPA w 2007 roku (7,1 mld €, czyli 35% eksportu Unii). Za nimi znalazło się Zjednoczone Królestwo (3,1 mld).

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

Euro

Opracowanie Eurobarometru "Wprowadzenie euro w nowych państwach członkowskich" ujawnia, że 53% obywateli nowych państw, będących poza strefą euro, już używało banknotów euro, a 47% monet. Chociaż większość populacji (65%) ocenia, że ich kraje mają wolny wybór czy chcą lub nie należeć do strefy euro, jedynie 3% myśli, że ich państwo nigdy nie przyjmie euro. Poza tym, 42% zapytanych osób nie czuje się dobrze poinformowanymi w sprawie euro, a jedynie 6% uważa się za bardzo dobrze poinformowanych. Mimo że 50% ludności nowych państw spodziewa się poważnych korzyści w przypadku wejścia do strefy euro, 37% jest raczej nie. Wreszcie, 47% jest zachwyconych ewentualnym przyjęciem euro, a 39% jest z tego powodu niezadowolonych.

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

Radiofonia i telewizja

Według raportu Komisji Europejskiej opublikowanego 25 lipca, europejscy nadawcy telewizyjni poświęcają ponad 63% czasu antenowego na dzieła producentów europejskich. Sprawozdanie to, publikowane raz na dwa lata, ma na celu propagowanie europejskiej twórczości w kanałach europejskiej telewizji w ramach dyrektywy "Telewizja bez granic". Ze sprawozdania wynika, że w Unii Europejskiej średni czas poświęcony europejskiej twórczości zwiększył się z 63,52% w 2005 roku do 65,05% w 2006. Dodatkowo, średni czas nadawania wahał się od 47,31% w Słowenii do 81,14% w Danii w 2005 roku i od 45,44% w Szwecji do 81,07% w Polsce w 2006.

[Czytaj | Więcej](#)

Francuska prezydencja

Ośrodek Reform Europejskich (Center for European Reform) opublikował notę zatytułowaną "Przewodnik CER po francuskiej prezydencji". Pochylając się nad pewnymi priorytetami francuskiej prezydencji, takimi jak polityki imigracyjne, energia i obrona, autorzy prezentują kontekst i wyzwania tej prezydencji. Część noty stawia również pytanie o szanse francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego na sukces.

[Czytaj](#)



Publikacje :

[Obrona](#)

Ukazał się nowy numer przeglądu stowarzyszeń słuchaczy IHEDN "Défense". Zawiera wywiad z francuską minister ds. badań i szkolnictwa wyższego Valérie Pécresse na temat uniwersytetów oraz specjalny raport na temat europejskiej polityki obronnej.

[Czytaj](#)



[Tour d'Europe](#)

Stowarzyszenie Confrontations Europe zorganizowało cykl 9 konferencji w 9 stolicach w trakcie 9 miesięcy, od października 2006 do czerwca 2007. Całość wystąpień zawiera książka zatytułowana "Tour d'Europe". Debaty dotyczyły w szczególności wartości i tożsamości Unii, mobilności Europejczyków na rynku pracy, Europy w globalizacji...

[Czytaj](#)



[Polityka regionalna](#)

Wydawnictwo Belin publikuje książkę Jean-François Drevet pt. "Histoire de la politique régionale de l'Union européenne".

[Czytaj](#)



Kultura :

[Festiwal/Bregenz](#)

Od 23 lipca do 23 sierpnia festiwal w Bregenz proponuje serię koncertów, recitali i oper na pływającej scenie na Jeziorze Bodeńskim. Można obejrzeć "Toscę" Pucciniego lub "Karola V" Kreneka.

[Czytaj](#)



[Festiwal/Salzburg](#)

26 lipca rozpoczął się Festiwal Salzburski, który potrwa do końca sierpnia. Jego tytuł to cytat z "Pieśni nad Pieśniami" - "Bo jak śmierć potężna jest miłość". Festiwal składa się z szeregu oper, koncertów i sztuk teatralnych, które będą hołdem m.in dla Wolfganga Amadeusza Mozarta i Herberta von Karajana.

[Czytaj](#)



[Festiwal/Werona](#)

Do 31 sierpnia trwa 86. festiwal operowy w Weronie, we Włoszech. Odbywa się on każdego lata, od 1913 roku, w rzymskim amfiteatrze w Weronie. Można zobaczyć między innymi "Carmen" Bizeta.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

8-24 sierpnia

Igrzyska olimpijskie w Pekinie

22-23 sierpnia

Uniwersytety letnie młodych Europejczyków

1 września

Nieformalne posiedzenie ministrów transportu

1-4 września

Posiedzenie plenarne Parlamentu Europejskiego, Strasburg

5 września

Nieformalne posiedzenie ministrów spraw zagranicznych

12 września

Nieformalne posiedzenie ministrów finansów

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) /{LINK}

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,
Lorraine de Brabois, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.